2. Denique de ipsa eorum aetate adhuc secundum interiorem hominem parva et infirma eos admonens, "Respondit eis Iesus: Modo creditis? Ecce venit hora, et iam venit, ut dispergamini unusquisque in propria, et me solum relinquatis. Et non sum solus, quia Pater mecum est". Paulo ante dixerat, "Relinquo mundum, et vado ad Patrem"; nunc dicit, "Pater mecum est". Quis vadit ad eum qui cum illo est? Sed hoc intelligenti est verbum, non intelligenti proverbium: sic tamen quod modo a parvulis non intelligitur, utcumque sugitur; et eis etiam si non

el alimento sólido, de que ahora no son aún capaces, no les niega al menos los alimentos lácteos. A esta clase de alimentos pertenece su conocimiento de que El sabía todas las cosas y que no era necesario que nadie le preguntase. Pero puede preguntarse por qué dijeron esto, cuando parece que mejor hubieran dicho: No te es necesario preguntar a nadie, en lugar de *que nadie te pregunte*. Pues habían dicho: *Sabemos que conoces todas las cosas*; es más obvio que quien sabe todas las cosas sea interrogado por los ignorantes, para escuchar lo que quieren saber de quien todo lo sabe, y no que pregunte quien todo lo sabe, como queriendo aprender algo. Entonces, ¿qué viene a significar que, pareciendo que debían haber dicho a quien todo lo sabe: "No tienes necesidad de preguntar a nadie", optaron por decir: "No es necesario que nadie te pregunte"? ¿Pues qué, si ambas cosas leemos sucedidas: que el Señor preguntó y que fue interrogado? Mas esto se resuelve prontamente, diciendo que esto era necesario, más bien que a El, a aquellos a quienes interrogaba o por quienes era interrogado. Porque El no les interrogaba para aprender algo de ellos, sino más bien para enseñarles algo a ellos. Y quienes le interrogaban para aprender algo de El, evidentemente tenían necesidad de preguntar para aprender algo de quien lo sabía todo. Por eso no era necesario que nadie le preguntase. Cuando nosotros somos interrogados por quienes quieren saber algo de nosotros, por sus mismas preguntas conocemos lo que quieren saber. Y así nosotros necesitamos ser interrogados por aquellos a quienes queremos enseñar algo, para conocer sus inquisiciones, a las que hemos de responder. Mas esto no era nece-

praebet, quia nondum eum capiunt, solidum cibum, saltem lacteum non denegat alimentum. Ex hoc alimento est, quod sciebant eum nosse omnia, nec opus ei esse ut eum quis interroget: quod quidem cur dixerint, quaeri potest. Videtur enim potius fuisse dicendum, Non opus est tibi ut quemquam interroges; non, *ut quis te interroget*. Dixerunt quippe, *Scimus quia nosti omnia*: et utique qui novit omnia, magis a nescientibus interrogari solet, ut interrogantes audiant quod volunt, ab eo qui novit omnia; non ipse interrogare, tanquam volens aliquid scire, qui novit omnia. Quid sibi ergo vult, quod ei quem sciebant nosse omnia, cum dicere debuisset videantur, Non opus est tibi ut quemquam interroges, dicendum potius putaverunt, *Non opus est tibi ut quis te interroget?* Quid quod utrumque legitur factum, et interrogasse scilicet Dominum, et interrogatum fuisse? Sed hoc cito solvitur: quia hoc non ei, sed illis potius opus erat quos interrogabat, vel a quibus interrogabatur. Neque enim aliquos ille interrogabat, ut ab eis aliquid disceret, sed eos potius ut doceret. Et qui interrogabant eum, volentes ab eo aliquid discere, illis profecto id opus erat, ut scirent aliqua ab illo qui noverat omnia. Nimirum ergo propterea non opus erat ut eum quis interrogaret. Quoniam nos quando interrogamus ab eis qui volunt aliquid a nobis scire, ex ipsis interrogationibus eorum cognoscimus quid velint discere; opus est ergo nobis ab eis interrogari, quos docere aliquid volumus, ut

sario a quien todo lo sabía, ni necesitaba de sus preguntas para conocer lo que ellos querían saber, porque, antes de ser interrogado, ya El conocía los deseos de quienes querían interrogarle. Pero toleraba ser interrogado para manifestar, ya a quienes entonces estaban presentes, ya a quienes habían de oír estas cosas oralmente o leerlas escritas, cómo eran quienes le preguntaban, y de esta manera nosotros viniésemos a conocer los fraudes que nos impiden llegar a El y los caminos que a El nos conducen. Conocer de antemano los pensamientos de los hombres, y, por consiguiente, no necesitar de que nadie le interroge, no era nada extraordinario para Dios, pero lo era para los párvulos, que le decían: *Por esto creemos que has salido de Dios*. Mucho más extraordinario era aquello para cuya inteligencia quería hacerlos crecer y capacitarlos. Porque, habiendo dicho, y con toda verdad, que *saliste de Dios*, dijo El: *El Padre está conmigo*, para que supiesen que no había salido del Padre de tal modo que fuesen a pensar que se había apartado de El.

3. Después, como conclusión de este largo y extraordinario sermón, dice: *Os he dicho estas cosas para que en mí halléis la paz. En el mundo hallaréis aprietos, pero tened confianza. Yo he vencido al mundo*. Estos aprietos y tribulaciones habían de tener su principio en aquello de que anteriormente, para demostrar que ellos eran párvulos, que aún no entendían y tomaban unas cosas por otras, y parecíanles parábolas cuantas cosas altas y divinas les había dicho, dijo: *¿Creéis ahora? He aquí que llega la hora, y ha legado ya, de que os desparraméis cada cual por su lado*. Este

inquisitiones eorum quibus respondendum est noverimus: illi autem ne id quidem opus erat, qui omnia noverat; nec opus habebat quod ab eo quisque scire vellet, per eius interrogationem cognoscere, quia prius quam interrogaretur, interrogaturi noverat voluntatem. Sed ideo se patiebatur interrogari, ut vel eis qui tunc aderant, vel qui haec sive dicta fuerant audiri, sive scripta lecturi, quales essent, a quibus interrogabatur, ostenderet; eoque modo nossemus vel quibus non circumveniretur fraudibus, vel quibus apud eum proficeretur accessibus. Praevidere autem cogitationes hominum, et ideo non opus habere ut eum quis interrogaret, magnum Deo non erat, sed magnum parvulis erat qui ei dicebant, *In hoc credimus quia a Deo existi*. Multo autem maius erat, ad quod intelligendum eos volebat extendi et crescere, quod cum illi dixissent, verumque dixisset, *a Deo existi*, ait ille, *Pater mecum est*; ne sic a Patre Filium cogitare exissem, ut putarent etiam recessisse.